ICS 29.220.20
K 84
 T/ZJXDC
浙 江 省 蓄 电 池 行 业 协 会 团 体 标 准
T/ZJXDC 001—2020
电动自行车用阀控式铅酸蓄电池
Valve-regulated lead-acid batteries for electric bicycle
2020 - 07 -01 发布 2020 - 09- 01 实施

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJXDC 001—2020
3
蓄电池产品型号参照JB/T 2599要求，具体为：产品类型用汉字“电动自行车”汉语拼音的第一个
大写字母DZ表示，详细命名示意图见图1。
图1 型号命名示意图
示例1：6-DZFG-10 为 6 个单格串联的、2hr 额定容量为 10Ah 的、高温型电动自行车用阀控式铅酸蓄电池；
示例2：6-DZFD-10 为 6 个单格串联的、2hr 额定容量为 10Ah 的、低温型电动自行车用阀控式铅酸蓄电池；
示例3：6-DZF-10 为 6 个单格串联的、2hr 额定容量为 10Ah 的、普通型电动自行车用阀控式铅酸蓄电池；
示例4：6-DZF-10C 为 6 个单格串联的、2hr 额定容量为 10Ah 的、创新型普通电动自行车用阀控式铅酸蓄电池。
5 蓄电池产品规格型号和外型结构
5.1 蓄电池产品规格型号与尺寸
蓄电池产品规格型号与尺寸见表1。
表1 产品规格型号与尺寸
序号 型号
额定电压
(V)
额定容量
(Ah)
外型尺寸（mm）
长（L） 宽(b) 高（h） 总高（H）
1 6-DZF-7 12 7 151±2 65±1 94±2 100±2
2 6-DZF-10 12 10 151±2 99±1 94±2 100±2
3 6-DZF-12 12 12 151±2 99±1 97±2 103±2
4 6-DZF-20 12 20 181±2 77±1 170±2 170±2
5 6-DZF-28 12 28 175±2 166±2 125±2 125±2
6 6-DZF-30 12 30 267±2 77±2 170±2 170±2
7 8-DZF-10 16 10 151±2 101±2 109±2 115±2
8 8-DZF-14 16 14 201±2 112±1 100±2 102±2
9 8-DZF-20 16 20 250±2 100±2 129±2 130±2
注1：如型号“F”后带“G”,代表高温型蓄电池，“F”后带“D”,则代表低温型蓄电池，“F”后不带“G”和“D”,
则代表普通型蓄电池。
注2：除了表格中所列的规格型号外，创新产品可由供需双方协商确定。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJXDC 001—2020
4
5.2 蓄电池外型结构
蓄电池外型结构如图2所示。
图2 外形结构示意图
5.3 蓄电池端子外形尺寸
5.3.1 Z 字型端子示意图如图 3所示。
图3中给定的尺寸单位为毫米（mm），给定的尺寸公差为±10%。
图3 Z 字型端子示意图
注：特殊规格端子，可由供需双方协商确定。
5.3.2 L 形端子示意图如图 4所示。
图4中给定的尺寸单位为毫米（mm），给定的尺寸公差为±10%。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJXDC 001—2020
5
图4 L 型端子示意图
注：特殊规格端子，可由供需双方协商确定。
6 技术要求
6.1 蓄电池结构
6.1.1 蓄电池由正极板、负极板、隔板、蓄电池槽、蓄电池盖、硫酸电解质（或呈胶态）、端子、排
气阀等组成；蓄电池槽与盖之间应密封，使蓄电池内部产生的气体不得从排气阀以外排出，蓄电池组由
单只蓄电池连接形成。蓄电池组成材质应采用符合国家相关标准要求的材料。
6.1.2 蓄电池槽应符合 GB/T 23754 规定。
6.1.3 蓄电池隔板应符合 GB/T 28535 规定。